
第 31回 啓光ラグビーカーニバル要項 

7:30  高校生準備開始 

８：００  入場開始 （準備のため、これより早くは入場できません。） 

８：１５  代表者打ち合わせ 

１． 8:30  小学生交流試合“ＫＥＩＫＯ FRIENDSHIP Match  

”開会式  集合写真” 

２． 9:00  “ＫＥＩＫＯ FRIENDSHIP Match”試合開始 

３．13:00  “ＫＥＩＫＯ FRIENDSHIP Match “終了 

４．13：30  中学生 試合 【 啓光 vs  ライナーズアカデミー  】 20×2 

４．14：30  高校生 試合 【 啓光 vs  四日市工業  】 20×4 

６．15:40   OB試合   【 調整中 】 

７．16:30  清掃・解散 

☆ 小学生 交流試合実施要項 

【競技規則と競技方法】 

・ ミニラグビー競技規則に準ずる 

・ 試合時間は、10分 1ハーフとします。 

※試合開始が遅れ等で、タイムスケジュール通り終われなくても、表記時間で終了して下さい。 

※試合がスムーズに運ぶように、次のチームとの交代は駆け足でお願いいたします。 

・ トスはおこなわず、組み合わせ表上段のチームが、野球場側陣地で先蹴りとなります。 

・ レフリーは、組み合わせ表に表記したチームが担当していただくようお願いします。 

注意：レフリーは、選手をリスペクトし、レフリーにふさわしい服装でお願いします。 

キャップやサングラス着用のままレフリーをすることの無いようにお願いします。 

※各スクール代表者は、重傷事故防止のためにもレフリーの配置は責任をもって、 

お願いいたします。※くれぐれもガムを噛みながらのレフリングはご遠慮ください。 

・ 試合会場は、３会場（Ａ～C）で行ないます。 

・ 『ノーコーチングゲーム』 ※試験運用  

試合中のコーチの大声での指示は原則禁止とさせていただきます。 

☆POINT 

順位を決める大会ではありませんので、なるべくコーチ・保護者の大きな声の声援は我慢して

見守っていただき、子どもたちが自分たちで声を掛け合い、チームとして励まし合うスタイルで

実施したいと思います。 

もう一点の目的として、お手伝いさせていただく本校ラグビー部員の学びの時間として、小学

生に対して同じプレーヤーとして応援や声かけ、選手の声に耳を傾ける傾聴および気づきの経

験をさせていただきたく存じます。 

・ 練習は空いた場所（インゴール）を、ご利用して下さい。 

・ 試合終了の挨拶は行わずに速やかに入替えお願いします。 

・ レフリーは、結果を本部へ報告をお願いします。 

５．６年生 … １チーム９名 高学年ルール を適応いたします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇お願い 

・お手数ですが、なるべくスパイクの土を落としてから、ご来校ください。 

・製氷機はご自由にお使いください。ただし、衛生面に注意し素手で氷を取らないようにお願いします。 

・校舎 1号館は、五木テストの試験会場となっていますので、食堂を除き立ち入り禁止です。 

・空きスペースにタープなど設置していただいてかまいませんが、風対策をお願いします。 

・人工芝グラウンド内は、飲食禁止です。※お茶と水は大丈夫です。 スポーツドリンク× 

・学内は全面禁煙です。校門付近での喫煙もご遠慮下さい。※苦情がきます。 

・ラグビー部で撮影したカーニバルの様子の写真は、ラグビー部の公式 SNS にて使用させていただ

きます。ご都合の悪い方は、直接川村までご連絡ください。 

・熱中症の危険性が高まった場合は、代表者会議を行い中止を決定する場合があります。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※合同 A(摂津・天王山・茨木 SUN BRAVES) 

 

 

 

 

 



【注意事項とお願い】 

第 31 回啓光ラグビーカーニバルの開催にあたり、参加者および関係者の皆様に安全で快適に過ごしてい

ただくため、以下の点についてご協力をお願いいたします。 

 

○ 周辺交通・送迎について 

・学校周辺の住宅地・市営住宅の生活道路での車両送迎はご遠慮ください。 

・学校正門前での送迎は厳禁です。 

・近隣のコインパーキングをご利用ください。 

  例：枚方市民病院 Timesパーキングなどが比較的便利です。 

 

○ 来場時間・代表者会議 

試合時間が遅いチームは、時間に合わせてお越しいただいて構いません。 

代表者会議には、各学年から必ず 1名ご参加ください。 

 

○ 氷・熱中症対策について 

校内の製氷機の氷は使用不可です。各スクールでご準備をお願いいたします。 

熱中症対応は、各スクールの判断で、各自ガイドラインに沿ってご対応ください。 

救急搬送が必要な場合は、本部 → 川村 → 119番の順で対応いたします。 

 

○ 施設利用について 

2号館ホール（武道場）を休憩室として開放いたします。 

 → 原則、小学生選手の休息用スペースとし、場所取り・飲食は禁止です。 

ウェイトルームも開放しますが、安全に十分注意のうえご利用ください。 

 

○ プールについて（熱中症予防） 

プールは熱中症対策として設置しますが、保護者の責任での管理をお願いします。 

高校生部員が係としてサポートしますが、事故等の責任は負いかねますのでご了承ください。 

 

○ 閉会式・撤収について 

閉会式は行いません。 

各スクール、試合終了後は順次解散してください。 

忘れ物確認後、その場でテントをたたみ、ご帰宅ください。 

 

○ 食堂・飲食ブースについて 

学校食堂にて、カレー・かき氷・ソフトクリームなどの特別メニューを検討中です。 

 ※詳細は当日ご案内いたします。 

 

ご理解とご協力のほど、何卒よろしくお願いいたします。 

安全で実りある 1日となりますよう、運営一同尽力してまいります！ 


